
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 182 • Rio de Janeiro Terça-feira, 10 de Dezembro de 202456

4)RAZÃO: Outros
5)VALOR: R$ 25.000,00 ( vinte e cinco mil reais)
6)ORDENADOR: HELIO ALEIXO DA SILVA
*Omitido no D.O. 10/12/2024

ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 10/12/2024

ASS-PRO-2023/02070 - Com base na análise da Subsecretaria de Proteção Social Especial às fls. 530, tendo 
em vista a necessidade de manutenção do serviço, em prol de um bem maior que consiste na proteção à pessoa 
com deficiência, APROVO o Plano de Trabalho inserto às fls. 472/527, elaborado pela Organização da Socie-
dade Civil denominada Convidativa - Instituto Socio-Educacional e Cultural para Questões da Cidadania, bem 
como AUTORIZO a celebração do 3º Termo de Aditivo ao Termo de Colaboração n.º 242/2021, entre a Secre-
taria Municipal de Assistência Social e aquela instituição, cujo objeto consiste na prorrogação de prazo pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, a contar de 27/12/2024 até 26/12/2025. O valor total do 3° Termo Aditivo será de  
R$ 791.326,80. A fundamentação legal para a prorrogação de prazo se baseia na alínea “c” do inciso I do art. 38 
do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

Registre-se que a alteração efetuada no Plano de Trabalho em razão do aditamento de prorrogação do prazo, 
não descaracteriza o objeto inicial de que trata o Termo de Colaboração n.º 242/2021, de forma que atesto que 
fica mantida a conformidade com o estipulado no escopo originário.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6308 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício SMS-OFI-2024/44371 de 09/12/2024,

RESOLVE:
Art.1º Excluir e Incluir no Anexo Único da Resolução SMS nº 4.775 de 02 de fevereiro de 2021.

ORDENADOR

EXCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1899 S/SUBHUE/CGE 5.2 JANETE DOS SANTOS ABREU 11/197.241-3

INCLUIR

UA UNIDADE NOME MATRÍCULA

1899 S/SUBHUE/CGE 5.2 MAURO DE AZEVEDO AGOSTINHO 11/288.938-4

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com eficácia a partir de 04/12/2024.
Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2024.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
com base no disposto dos Decretos nº s 24002 de 04/03/2004, 25268 de 15/04/2005 e 30394 de 08/01/2009,

RESOLVE:
n° 1750 - Designar, com validade a partir de 01/11/2024, SANDRO MENEZES DOS SANTOS, Chefe II, Símbolo 
DAI05, matrícula 12/212.836-1, para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, có-
digo 027099, da Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Ma-
ternidade Carmela Dutra, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde - Edson Marcelo Nunes da Costa, matrícula 11/219.138-5, em seus impedimentos legais e even-
tuais, nos termos do art. 33, da Lei 94 de 14 de março de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
n° 1751 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2024, ADRIANA VILLAR TEIXEIRA, Médico Pediatria, ma-
trícula 10/228.715-9, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026335, do Serviço de Especiali-
dades Clínicas e Cirúrgicas, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1752 - Designar ADRIANA VILLAR TEIXEIRA, Médico Pediatria, matrícula 12/228.715-9, para exercer, com 
validade a partir de 01/12/2024, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 075605, do Serviço 
de Gerontologia e Qualidade de Vida, da Divisão de Geriatria e Gerontologia Miguel Pedro, do Departamento 
Médico-assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e 
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1753 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2024, MARCELO HUBNER NEVES, Médico Ortopedia e 
Traumatologia, matrícula 10/190.345-9, da função gratificada de Secretário I, Símbolo DAI05, código 033701, do 
Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 1754 - Designar MARCELO HUBNER NEVES, Médico Ortopedia e Traumatologia, matrícula 12/190.345-9, 
para exercer, com validade a partir de 01/12/2024, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 
026337, do Serviço de Especialidades Clínicas e Cirúrgicas, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital 
Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

n° 1755 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2024, MARIANA MAYA WERNECK MAGALHÃES, Médico 
Anestesiologia, matrícula 10/223.921-8, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026337, do Ser-
viço de Especialidades Clínicas e Cirúrgicas, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Ba-
rata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1756 - Dispensar, com validade a partir de 04/12/2024, CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, Artífice de Pavi-
mentação e Pedreira, matrícula 10/128.663-2, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 
026014, da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da 
Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1757 - Designar ANA CINTIA PEDROSA GRAY, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 12/230.918-5, para 
exercer, com validade a partir de 04/12/2024, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 
026014, da Divisão de Ações e Programas de Saúde, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1758 - Dispensar, com validade a partir de 04/12/2024, ANDREA PEÇANHA DE OLIVEIRA, Atendente de 
Consultório Dentário, matrícula 10/251.818-1, da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 
026009, da Policlínica Lincoln de Freitas Filho, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Sub-
secretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1759 - Nomear ANDREA PEÇANHA DE OLIVEIRA, Atendente de Consultório Dentário, matrícula 11/251.818-1, 
para exercer, com validade a partir de 04/12/2024, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
027135, da Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria 
Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1760 - Exonerar, com validade a partir de 04/12/2024, MAURO DE AZEVEDO AGOSTINHO, Profissional de 
Nível Médio, matrícula 10/288.938-4, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027135, da 
Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP5.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secre-
taria Municipal de Saúde.

n° 1761 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2024, ASSUERO DE OLIVEIRA SILVA, Médico Clínica Mé-
dica, matrícula 10/174.915-9, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 075605, do Serviço de Ge-
rontologia e Qualidade de Vida, da Divisão de Geriatria e Gerontologia Miguel Pedro, do Departamento Médico- 
assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1762 - Dispensar, com validade a partir de 01/12/2024, RENATA RUAS MONTEIRO, Médico Cirurgia Plástica, 
matrícula 10/281.305-3, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026332, do Serviço de Apoio 
Diagnóstico e Terapêutico, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Barata Ribeiro, da Sub-
secretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1763 - Designar PATRICIA VARANDA HUBER, Médico Ortopedia e Traumatologia, matrícula 12/217.486-0, 
para exercer, com validade a partir de 01/12/2024, a função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 026332, 
do Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Ba-
rata Ribeiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1764 - Nomear ROBERTA LOPES MAGALHÃES DE MATOS, Agente de Administração, matrícula 11/212.984-9, 
para exercer, com validade a partir de 05/12/2024, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 
100534, da Coordenadoria de Administração de Contratos, da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 06.12.2024
SMS-PRO-2024/79107.02 - Considerando o DESPACHO Nº SMS-DES-2024/387554, à fl. 315, que certifica que 
a Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina (SPDM) preenche os requisitos exigidos e forneceu 
os documentos necessários ao seu credenciamento, conforme estabelecidos nos artigos 2º e 3º da Resolução 
SMS nº 6.307, de 02/12/2024, defiro o pedido de credenciamento à SPDM pelo período de 1 (um) ano.
Por fim, segundo previsto nos artigos 8º e 9º da mencionada Resolução, ressalto que a SPDM deve manter atu-
alizados durante o período acima, junto a esta Subsecretaria Executiva, os documentos elencados no artigo 3º, 
sob pena de cancelamento do credenciamento.
Omitido no D. O. Rio de 09/12/2024.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 06.12.2024
SMS-PRO-2024/21744 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico por sistema 
de registro de preços, com o critério de julgamento menor preço por grupo de itens, através do modo de dis-
puta aberto e fechado, no valor estimado de R$ 29.886.975,00 (vinte e nove milhões, oitocentos e oitenta e 
seis mil, novecentos e setenta e cinco reais), cujo objeto refere-se à aquisição parcelada de OPME cirúrgica 
(placas bloqueadas para úmero) com material de apoio em regime de comodato e abastecimento por meio de 
consignação para atender as necessidades do Serviço de Ortopedia de diversas unidades de saúde da Secre-
taria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro SMS/RJ, pertencentes à classe 6515.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 09.12.2024
SMS-PRO-2024/54363 - AUTORIZO a prorrogação do item 02 da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 435/2023, 
com a renovação dos seus quantitativos, pelo período de 12 meses contados de 19.12.2024 a 18.12.2025, cele-
brada em decorrência do Pregão Eletrônico - SMS/SRP nº 828/2023, tendo por beneficiária a empresa LUANNA 
FREIRE FELIX LTDA, atestada sua vantajosidade, em cumprimento ao preconizado pelos artigos 23 e 84 da Lei 
14.133/2021, c/c o 76, §1°, do Decreto Rio nº 51.078/22.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 09.12.2024
SMS-PRO-2024/05997 - TORNO SEM EFEITO o DESPACHO Nº SMS-DES-2024/306205 publicado no D.O.RIO 
em 30.09.2024, página 38 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, sob a sis-
temática de registro de preços, com critério de julgamento menor preço por item, através do modo de disputa 
aberto e fechado, no valor estimado de R$ 20.701.871,66 (vinte milhões setecentos e um mil oitocentos e se-
tenta e um reais e sessenta e seis centavos), cujo objeto refere-se à aquisição de medicamentos pertencentes 
à classe 6505, para o abastecimento de diversas unidades de saúde do município do Rio de Janeiro.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-12-10T16:25:56-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




